

令和7年度 年間使用食品アレルギー一覧表

澁川市 学校給食共同調理場

[illegible]

①油揚げ

原材料名	アレルゲン
大豆	大豆
植物油	
(菜種白絞油)	
(大豆白絞油)	大豆
凝固剤	
(塩化マグネシウム)	
消泡剤	
(グリセリン脂肪酸エステル)	
(炭酸カルシウム)	
(炭酸マグネシウム)	
(レシチン)	大豆

②冷凍豆腐

原材料名	アレルゲンの確認	
	原因物質名	表示の有無
豆乳	大豆	有
澱粉		
加工澱粉		
凝固剤		
水		

③冷凍厚揚げ（2cm角）

原材料名(添加物を含む)	アレルゲンを含む物質名
一般名(商品名)	
大豆	大豆
水	
消泡剤(加工助剤)	大豆
塩田にがり液体	
酵素製剤	
加工デンプン①	
加工デンプン②	
加工デンプン③	
食塩	
水	
大豆油	大豆

③冷凍厚揚げ（1cm角）

原材料名	アレルゲンの確認	
	原因物質名	表示の有無
豆乳	大豆	有
植物油		
加工澱粉		
凝固剤		
γ-グルタミン酸ナトリウム(酵母)		
水		

④高野豆腐（細切り）

原材料名	アレルゲン物質
大豆	大豆
豆腐用凝固剤	—
重曹	—
消泡剤製剤	—

⑤カットわかめ

原材料及び添加物名	アレルゲン表示
湯通し塩蔵わかめ	

除外記載
 本品の原料はえび・かにの混
 ざる漁法で採取しております。

⑥海藻サラダ

使用原材料名	アレルゲン物質 (28品目)
わかめ	該当無し
茎わかめ	該当無し
赤かえでのり	該当無し
糸寒天	該当無し

⑦ツナ油漬け

原材料	アレルゲン (28品目)
きはだまぐろ	
米油	
食塩	
水	

⑧サラダチキン

原材料・添加物	アレルゲン 28品目	原材料及び添加物の由来原料・使用目的
ボイル鶏肉	鶏肉	
		鶏ささみ肉
		加工でん粉
		食塩
野菜エキス		
		たまねぎエキス
		にんじんエキス
		水

⑨なると

原材料名	アレルギー物質
魚肉	
でん粉	
砂糖	
食塩	
みりん	
トマト色素	
水	

魚種: イトヨリダイ、スケソウダラ

※本品の魚肉には、えび、かにを食べている魚を使用しています。

⑪さつま揚げ

原材料名	アレルゲン 物質
魚肉すりみ	対象外
馬れいしょでん粉	対象外
揚げ油(食用なたね油)	対象外
砂糖	対象外
みりん	対象外
ぶどう糖	対象外
食塩	対象外
加水	対象外

【魚肉すり身魚種名】

※原料事情により魚種は変わる可能性があります。

たちうお、すけそうたら

工場内コンタミ原材料名

この製品は、えび、かに、小麦、卵、乳、乳成分、いか、さけ、大豆、鶏肉、豚肉、ゼラチンを使用する工場で製造しております。

食物アレルギー物質のコンタミネーションについて

*同ラインで使用している物質: 乳、小麦、卵、あわび、ごま、大豆

*工場内で使用している物質: えび、いか、いくら、牛肉、さけ、さば
豚肉、もも、りんご、ゼラチン

⑩系かまぼこ

原材料	アレルゲン (28品目)
魚肉(たら)	
魚介エキス(昆布エキス、かつお節エキス)	
でん粉(米)	
みりん	
食塩	
砂糖	
酵母エキス	
加工でん粉(タピオカ)	
水	

商品に表示のあるアレルゲンコンタミネーション:

えび、かに、小麦、卵、乳成分、ゼラチン、ごま、大豆、魚介類

⑫焼き竹輪

原材料名	アレルギー物質
魚肉	
でん粉	
ぶどう糖	
砂糖	
サフラワー油	
米発酵調味液	
食塩	
大豆油	大豆
加水	

魚種: スケソウダラ

※本品の魚肉には、えび、かにを食べている魚を使用しています。

⑬冷凍あさり

原材料	アレルゲン (28品目)
あさり	—

商品に表示のあるアレルゲンコンタミネーション: かに

⑭ショルダーベーコン

原材料名	アレルギー物質
豚かた肉	豚 肉
食塩	
砂糖	
香辛料	
ナツメグ	
コリアンダー	
カルダモン	
オールスパイス	

⑮カットウインナー、ウインナー、ロングウインナー

原材料名	アレルギー物質
豚肉（豚脂肪含）	豚 肉
食塩	
砂糖	
香辛料	
白コショウ	
カルワイ （キャラウエー）	

⑯ロースハム

原材料名	アレルギー物質
豚ロース肉	豚 肉
食塩	
砂糖	
香辛料	
ナツメグ	
コリアンダー	
カルダモン	
オールスパイス	

⑰ボンレスハム

原材料名	アレルギー物質
豚もも肉	豚 肉
食塩	
砂糖	
香辛料	
ナツメグ	
コリアンダー	
カルダモン	
オールスパイス	

⑱焼き豚

原材料名	アレルギー物質
豚ロース肉	豚 肉
食塩	
砂糖	
香辛料	
ナツメグ	
コリアンダー	
カルダモン	
オールスパイス	

⑭・⑮・⑯・⑰・⑱

アレルギー物質コンタミネーション

- 1・鶏肉
- 2・牛肉
- 3・醤油（大豆・小麦）

⑲焼きハム

原材料名		アレルギー
食 材	肉塊(豚肉)	豚
	つなぎ(でん粉)	
	つなぎ(豚肉)	豚
	つなぎ(小麦たん白)	小麦
	食塩	
	砂糖	
	ポークブイヨン	豚
	還元水あめ	
	香辛料	
	酵母エキス	
	醤油	小麦・大豆
食 品 添 加 物	リン酸塩(Na)	
	調味料(アミノ酸)	
	加工でん粉	
	安定剤(カラギーナン)	
	スパイス	
	カラメル色素	

本製品製造工場では、卵、乳成分を含む製品も製造しております。

②⑩スパゲッティ、ペンネ、ツイストマカロニ、ABCマカロニ、シェルマカロニ

原材料配合	デュラム小麦のセモリナ
アレルギー物質	小麦

②⑪はるさめ（サラダ用）

原材料商品名/ 添加物商品名	アレルギー物質
緑豆澱粉	
豌豆澱粉	

②⑫ダイスチーズ

原材料商品名/ 添加物商品名	アレルギー物質
ナチュラルチーズ	乳
乳化剤	
セルロース	
水	

②⑬炒り卵

原材料名	アレルギー
鶏卵、	卵
水	
砂糖	
食酢	小麦
しょうゆ	小麦、大豆
発酵調味料	
食塩	
植物油脂	大豆
加工でん粉	
調味料（アミノ酸等）	

コンタミネーション	弊社工場では、乳、かに、えび、さば、鶏肉、豚肉、りんご、ごまを使用した製品も製造しております
-----------	--

②⑭ウェーブワンタン

原材料名	アレルギー物質 該当原材料
小麦粉（強力粉・1等）	小麦
食塩（並塩）	

②⑮マロニー

原材料	アレルゲン （28品目）
じゃがいも澱粉（じゃがいも、遺伝子組換えでない）	
コーンスターチ	
増粘剤（CMC）	
増粘剤（増粘多糖類）	

②⑯まめプラスM

原材料名	アレルギー物質
脱脂大豆	大豆
植物油脂	

②⑰おからこんにゃく

原材料名	アレルゲン物質
おからパウダー	大豆
こんにゃく精粉	
水酸化カルシウム	
水	

※コンタミネーションについて

本製品の製造ラインは小麦を含む製品を製造しています。

②⑱炒めたまねぎ

原材料名1	玉ねぎ
-------	-----

②⑲かつお節（和え物用）

1次原材料
かつおのふし

③①ハンバーグ

原 料 名	アレルゲン
食肉	
(豚肉)	豚肉
(鶏肉)	鶏肉
たまねぎ	
粒状植物性たん白	大豆
豚脂	豚肉
難消化性デキストリン	
果糖ぶどう糖液糖	
つなぎ	
(でん粉)	
(粉末状植物性たん白	大豆
ドロマイト	
ぶどう糖加工品	
ボークエキス	豚肉
発酵調味料	
食塩	
加工油脂	
酵母エキス	
チキンブイヨン	鶏肉
加工でん粉	
クエン酸鉄Na	
●その他キャリーオーパー等	大豆
水	

今回の法令改正で新たに特定原材料に準ずるもの（推奨表示）へ追加されたアレルゲン「マカダミアナッツ」について、原材料メーカーへ調査が必要となります。調査が完了次第、必要に応じて表示の変更等の対応をいたします。

また、一括表示枠外のコンタミネーションの表示は、義務表示品目のみを対象としておりますので、「マカダミアナッツ」がコンタミネーションする商品につきましては表示をしない方針です。

③①豆乳（成分無調整）

原材料名
大豆

アレルギー物質：大豆

③②ゆで大豆

原材料商品名/ 添加物商品名	アレルギー物質
大豆	大豆
水	

アレルギー物質のコンタミネーション

小麦・鶏肉・ごま・かに・卵

③③ゆでひよこまめ

原材料	アレルゲン (28品目)
ひよこ豆	